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گفتمان حاکم بر شکل گیری و فعالیت  های داعش
 بر اساس نظریات اسپرینگز- تیلی

هادی تاجیک1
عبدالرضا عالیشاهی2
سید علی مجیدی نژاد3

                 تاریخ دریافت: 1393/4/12         تاریخ پذیرش نهایی: 1393/6/27

چکیده
منطقه غرب آسیا، از دیرباز کانون بحران های امنیتی، سیاسی و ایدئولوژیک و همواره آبستن 
تحولاتی گسترده و ژرف بوده است. ظهور، رشد و گسترش حرکت هاي خشونت زا و گروه هاي 
تروریستي نمونه ای از این تحولات است. از یک سو، حراست از اسلام و از سوی دیگر تقابل 
است. شکل  بوده  تروریستی  گروهک   های  دستاویز  همواره  غرب،  اومانیستی  نظام  هجمه  با 
جدیدی از فعالیت  های سلفی گری فرانوین در خاورمیانه تلقی می شود. نخستین مستمسک 
این گروه در اقدامات تروریستی را شاید بتوان سقوط دولت  هایی مانند سوریه و عراق دانست 
از  بسیاری  افزود  باید  البته  می شوند.  تلقی  کفر  نظام  هم پیمان  آنان،  زعم  به  نحوی  به  که 
ایدئولوژیکی  عقیدتی ـ  مسائل  فراسوی  را  سلفی  ـتکفیری  گروهک  این  تأسیس  پژوهشگران 

می دانند. اما چگونه مي توان در قالبي تئوریک به بررسي این جریان های افراطي پرداخت؟
نویسندگان مقاله شکل گیری داعش را با استفاده از تئوری   های تلفیقی بسیج منابع چارلز 
تیلی و نظریه بحران توماس اسپرینگز تبیین کرده اند؛ به سخن دیگر، شکل گیری هر بحرانی 
را می توان به دلایل متعددی نسبت داد. نوشتار پیش رو نیز شکل گیری و بسط بحران فزاینده 
با  و  تشریح  تیلی  چارلز  منابع  بسیج  از  استفاده  با  را  داعش  تکفیری  تروریستی ـ  گروهک 
بهره گیری از تئوری بحران اسپرینگز تفسیر و تحلیل کرده است. بدین منظور از منابع مکتوب 

و مجازی نیز استفاده شده است.

واژگان کلیدی
 داعش، بحران، بسیج منابع، خاورمیانه، تروریسم

1 . دکتری روابط بین الملل، استادیار دانشگاه جامع امام حسین)ع(
2 . کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه اصفهان

3 . کارشناسی ارشد روابط بین الملل، دانشگاه اصفهان
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مقدمه
ظهور گروهک   های سلفی ـ تروریستی در قرن بیست و یکم در خاورمیانه گسترشی 
را  مختلفی  فرضیات  می توان  موضوع  این  در شناخت شناسی  است.  داشته  چشم گیر 
استعمار  با  مبارزه  باشکوه مسلمین،  احیای سنت  داد که  قرار  کنونی  نوشتار  مدلول 
غرب و قوام جامعه مسلمانان بر اساس توانایی   های داخلی نمونه هایی از آن است. در 
این میان ظهور برخی گروهک   های تروریستی و فعالیت  های آنان روندی دیگر را نشان 
می دهد. با اندکی بصیرت می توان دریافت فعالیت  های چنین گروهک   هایی نه تنها در 
با نظام کفر نیست که در راستای منافع  راستای احیای سنت صالح اسلام و مبارزه 

استعمار غرب در منطقه گام برمی دارند.
که  دانست  تروریستی  سلفی ـ  گروهک   های  از  نمونه  آخرین  می توان  را  داعش1 
دقیقاً بر اساس نقشه    ها و ساختار سیاسی ایالات متحده، رژیم اشغالگر قدس، عربستان 
سعودی و نیروهای بعثی بازمانده از رژیم بعث عراق در دوران زعامت صدام حسین، 
در منطقه گام بر می دارند. بنابراین نوشتار پیش رو درباره این مبحث است که مؤلفه    ها 
و رویکردهای شکل گیری داعش مبتنی بر چه اصولی هستند؟ به سخن دیگر، داعش 

فرزند نامشروع کدام سیاست  ها و برنامه ریزی   ها بوده است؟
برجستگی  می توان  را  داعش  شکل گیری  مؤلفه  نخستین  نویسندگان،  زعم  به 
روزافزون قدرت مقاومت اسلامی در منطقه غرب آسیا دانست. قوام روزافزون حزب الله 
لبنان، سوریه، حزب الله و عراق، ناآرامی   های منتسب به قیام مردم بحرین و در نهایت 
خاورمیانه  در  اسلامی  مقاومت  گفتمان  قدرت  نویددهنده  یمن  حوثی   های  بحران 
است. به همین علت با اندکی دقت می توان فعالیت  ها و گسترش اقدامات تروریستی 
دست  به  را  امور  زعامت  شیعیان  آن  در  نحوی  به  که  دید  جوامعی  در  را  داعش 
گرفته اند: کشورهایی مانند سوریه و عراق، منطقه قلمون در مرز لبنان و سوریه و اخیراً 
گسترش تحرکات این گروهک در یمن. دومین مؤلفه، بیداری اسلامی  و اضمحلال 
دیکتاتوری   های منطقه است. واقعیت این است که با وقوع بیداری اسلامی )هرچند 
به صورت ناتمام( و تغییر رژیم2 در بسیاری کشورهای منطقه که به نوعی هم پیمان 
حسنی  مانند  می شدند،  محسوب  قدس  اشغالگر  رژیم  و  سعودی  عربستان  آمریکا، 
ناامنی را در  آلترناتیو که به نحوی آتش  نیاز به نوعی نیروی   ... مبارک، بن علی و 

مرزهای ایران و هم پیمانانش ایجاد کند، ملموس و محسوس بود.
1 . Islamic States in Iraq and Levant
2 . Regime Change
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نوشتار کنونی دو هدف کلان را پیگیری می کند: نخست، تبیین این موضوع که 
توماس  بحران  تئوری  از  استفاده  با  داعش  تکفیری  تروریستی ـ  گروهک  شکل گیری 
اسپرینگز چگونه بوده است؟ به سخن دیگر، داعش در شکل گیری و اقدامات تروریستی 
خود برای ساقط کردن دولت  اسد در سوریه و دولت عراق، چه رویکردهایی اتخاذ کرده 
است؟ دوم، داعش پس از قوام نسبی خود و برای بحران سازی، چه منابعی را بسیج 

کرده است؟ با دنبال کردن این دو هدف کلان، اهداف داعش نیز تبیین می شود.

1. چارچوب نظری
 الف( نظریه بحران توماس اسپرینگز1

 نظریه بحران اسپریگنز چهار مرحله دارد و هر مرحله بر مرحله قبلي بنیاد نهاده مي شود. 
در مرحله اول، نظریه پرداز از بحران هاي سیاسي، که جامعه با آنها درگیر است، آغاز 
مي کند. اکثر نظریه پردازان، آثار خود را در زماني نگاشته اند که به طور فزاینده احساس 
و شناسایي  اولین مسئله مشاهده  بنابراین،  است.  بحران  مي کردند جامعه شان دچار 
مشکل جامعه است )اسپرینگز،1370: 45(. مشاهده بي نظمي، عقل و احساس آدمي را 
به تحریک، غلیان و حرکت انداخته و وي را به سمت و سوي مرحله دوم، که تشخیص 
جامعه  ذهني  بازسازي  به  نظریه پرداز  بعد،  مرحله  در  مي دهد.  سوق  است،  آن  علل 
سیاسي می پردازد، آرمان شهري در ذهن تجسم می کند و افکارش را به صیقل علم، 
قابلیت ها، امکانات و واقعیت ها مي آراید. در گام آخر نیز نظریه پرداز با توجه به اقدامات 

انجام شده در مراحل قبلي به ارائه درمان مي پردازد )اسپرینگز، 1370: 235(.
مراحل چهارگانه در نظریه بحران اسپرینگز

نظریه بحران اسپرینگز مراحل

مشاهده و شناسایي مشکل جامعه مرحله اول

تشخیص علل و عوامل مشکل جامعه مرحله دوم

بازسازي ذهني جامعه سیاسي، ترسیم ذهنی مرحله سوم
آرمان شهر 

ارائه درمان جهت حل و فصل مشکل جامعه مرحله چهارم

1 . Thomas Springs
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ب( نظریه بسیج منابع چارلز تیلی1
 مجموعه آرای چارلز تیلی را می توان در قالب نظریه    هایی که با عنوان »بسیج منابع« 
شهرت یافته است، دسته بندی کرد. همان گونه که تیلی در مقدمه کتاب از بسیج تا انقلاب 
اذعان می دارد، تلاش برای تدوین نظریه ای به منظور تبیین و توصیف کنش های جمعی 
هدف گیری شده است. به عقیده وی، پدیده    هایی مانند انقلاب ها، شورش ها، جنبش های 
اجتماعی، توطئه    های سیاسی و حتی بسیاری از کودتاها، انواع مختلفی از کنش های 
جمعی هستند که با هدف ایجاد تغییر یا ممانعت از تغییری در جامعه اتفاق می افتند. 
بدین منظور نظریه پردازی درباره کنش های اجتماعی برای نیل به شناخت این پدیده    ها 
را  جمعی  کنش  زمینه  در  تیلی  نظام یافته  نظریه    های  مجموعه  است.  ضروری  بسیار 
به  این کتاب  از بسیج تا انقلاب جست وجو کرد. وی در  می توان در کتاب مشهور وی، 
ضرورت مطالعه جنبش های اجتماعی می پردازد و پس از آن مروری مفصل و نقادانه بر 
نظریه    های کلاسیک و متأخر ماقبل خود انجام می دهد )Tilly,1981:7-12(. تیلی در 
ادامه تئوری خود، مدعیان قدرت سیاسی را به دو گروه تقسیم می کند: نخست، اعضای 
حکومت و سپس چالشگران حکومت. در واقع رقابت اصلی و منشأ پویایی در الگوی 

سیاسی ناشی از رقابتی است که میان مدعیان )اعضا و چالشگران( جریان دارد.
در این مقاله، بر اساس تئوری تیلی می توان توطئه    های سیاسی آمریکا و هم پیمانان 
منطقه ای اش را در قبال تشکیل و تأسیس گروهک تروریستی ـ تکفیری داعش ذیل 
اعضای  قالب  )در  سوریه  و  عراق  دولت  های  میان  چالش ها  و  داد  قرار  کنش جمعی 
حکومت( و داعش )در قالب چالشگر حکومت( را در این راستا تبیین کرد و در ادامه بر 
اساس تئوری اسپرینگز به برخی رویکردهای اتخاذی رجال سیاسی و هم پیمانان عراق 
و سوریه مانند جمهوری اسلامی ایران بر اساس شناخت، تشخیص، بازسازی و ارائه 

راه حل هایی درباره حل بحران های داعش پرداخت.

2. شناخت شناسی گروه تکفیری ـ سلفی داعش
 ورود فرهنگ غرب به جهان اسلام و فروپاشی امپراتوری عثمانی، بازتاب فراوانی در 
اساسی ترین مسائلی است که در صد سال  از  اسلامی داشت. مسئله خلافت  جامعه 
گذشته ذهن مسلمانان اهل سنت را مشغول کرده و در همین راستا متفکران اسلامی 
صدها کتاب نوشته اند و ده ها گروه سیاسی تشکیل شده است. خلافت اسلامی از دست 
رفته و جهان اسلام گرفتار فرهنگ غرب شده و هیچ بارقه امیدی دیده نمي شود. اکنون 
از  یا برای برون رفت  باید دست روی دست گذاشت و منتظر ماند  باید کرد؟ آیا  چه 
1 . Charles Tilly
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این وضعیت کاری انجام داد؟ جواب شمار فراوانی از متفکران اهل سنت به این سؤال، 
بازگشت به سلف بود. عده اي که دغدغه دین داشتند، راه حل اصلی را بازگشت به سلف 
دانستند و خود را سلفی نامیدند. بازگشت به سلف، اولین بار در مصر طنین انداز شد 
و سید جمال الدین اسدآبادی، محمد عبده، عبدالرحمن کواکبی، محب الدین خطیب 
اما این شعار مورد  و سید محمد رشیدرضا شعار بازگشت به سلف را مطرح کردند؛ 
سوء استفاده وهابیت قرار گرفت و آنها نیز خود را سلفی نامیدند و افکار ابن تیمیه را 
به عنوان افکار سلف ترویج کردند. این چنین عده اي از دردمندان مسلمان به دام افکار 
ابن تیمیه افتادند و خشونت و تکفیرِ برگرفته از افکار وي را تبلیغ کردند. این گروه ها 
ابن  فتواهای  به  اسلامی،  تأسیس حکومت  دست کم  یا  اسلامی  احیاي خلافت  برای 
تیمیه متمسک شدند و گاه با حکم جهاد، تکفیر را در جهان اسلام نهادینه کردند. 
بنابراین مي توان با قاطعیت گفت همه جریان هاي تکفیری از دل گرایش های فکری 
ابن تیمیه هستند؛ به عبارت دیگر، امروز  سلفیه بیرون آمدند و سلفیان تحت تأثیر 
جهان اسلام با پدیده اي به نام ابن تیمیه روبه روست که به اسم سلف و سلفی گری، 

خشونت را ترویج مي کند و به کفر مسلمانان دیگر فتوا مي دهد. 
بر این مبنا در دهه های اخیر خاورمیانه همواره آبستن تحولات گسترده و ژرف و کانون 
بین المللي  و  منطقه اي  ملي،  درگیري هاي  را صحنه  جهان  و  بوده  گوناگون  بحران های 
کرده است. یکي از پدیده هاي جدید در عرصه روابط بین الملل، سلفی گری و بنیادگرایي 
اسلامي است که اکنون در خاورمیانه و بیشتر کشورهاي اسلامي فعالیت دارد. مهم ترین 
تحولی که طی سال های اخیر رخ داده، تبدیل سلفی گری به جریانی فراگیر و فعال به 
ویژه در جریان موج سوم بیداری است. آن گونه که در نمودار زیر آمده است، سلفی گری 

تکفیری از سال 2011، در مقایسه با سال های قبل، رشدی بی سابقه داشته است.

 

)Jones, 2014(  )1988 نمودار روند افزایش ایجاد گروه های تکفیری )2013ـ
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بنیادگرایان با عناوین مختلف در طول چند دهه اخیر به فعالیت پرداخته اند. داعش 
یکي از این گروه هاي بنیادي است که با پیشروي هایي که در عراق انجام داده است، خود 
را »دولت اسلامي در عراق و شام« نامیده و شرایط منطقه را به معادله ای چندمجهولي 
از منظر گرایش های  القاعده است که  از  تبدیل کرده است. داعش، گروهي منشعب 
عقیدتي و فکري و همچنین جنبه رفتاري، رویکرد یکساني با القاعده دارد؛ با این حال 
رفتار این گروه تروریستي در طول یک دهه گذشته به خصوص چند سال اخیر، نشان 
مي دهد که این گروه در مقایسه با القاعده، افکار رادیکال تر و اعمال خشونت آمیزتري 
اختلافات و  دارد. هرچند داعش در شکل کنوني محصول بحران سوریه و گسترش 
منازعه هاي منطقه اي بعد از 2011 است، ریشه ها و روند قدرت گیری آن به دوره پس 
از حکومت صدام در عراق، یعني از سال 2003 به بعد مربوط است. آغاز شکل گیری 
ابتدا  داعش  برمی گردد.  آمریکا  سوی  از  آن  اشغال  و  عراق  جنگ  دوران  به  داعش 
متعهد به وفاداری و حمایت از القاعده بود و به القاعده عراق مشهور شد. در 15 اکتبر 
2006 این گروه به یک سازمان فراگیر برای گروه    های شورشی عراق با عنوان حکومت 
اسلامی عراق تبدیل شد )Graeme, 2015: 6-8(. در سال 2006 که ابومصعب زرقاوي، 
تروریست بنیادگرای اردنی الاصل به عراق رفت، سرکرده القاعده در عراق شد و گروهي 
به نام »جماعت توحید و جهاد« تشکیل داد. زرقاوي که ریاست این گروه را به عهده 
داشت، با القاعده به رهبري اسامه بن  لادن بیعت کرد و نماینده القاعده در این منطقه 
نام دولت اسلامی عراق  با  از تشکیل گروهی نظامی  شد. اواخر سال 2006 رسانه    ها 
به رهبری ابوعمر بغدادی خبر دادند که دربرگیرنده و نماد همه شبکه ها و تشکیلات 
بنیادگرای فعال در عراق بود )Black, 2014:2-3(. شبکه القاعده که در زمان اشغال 
عراق از سوی آمریکا به عنوان یک گروه جهادي ضد نیروهاي آمریکایي مطرح بود، 
موفق شد با جذب تعداد زیادی از جوانان عراقي مخالف حضور آمریکا، قدرتمندترین 
گروه شبه نظامی را در عراق تأسیس کند. زرقاوی در سال 2006 به دست نظامیان 
آمریکایی به قتل رسید و یکی از اعضای ارشد این گروه به نام ابوحمزه مهاجر، رهبری 
گروه را به دست گرفت. ابوحمزه که یکی از اعضای حزب اخوان المسلمین بود، سال 
1۹۸2 به جهاد اسلامی مصر پیوست و سال 1۹۹۹ به افغانستان رفت. وی برای توسعه 
داعش تلاش فراوان کرد و عملیات  های مختلفی علیه نیروهای آمریکایی طراحی کرد 
تا اینکه در آوریل 2010 در حمله مشترک نیروهای عراقی و آمریکایی همراه ابوعمر 

 .)Star, 2015:7-10( بغدادي، یکی دیگر از فرماندهان ارشد این گروه، به قتل رسید 
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 شوراي مشورتي دولت اسلامي عراق پس از گذشت ده روز، تشکیل جلسه داد و ابوبکر 
تبلیغ و آموزش  با  را  فعالیت هاي خود  البغدادی  برگزید.  به ریاست گروه  را  بغدادي 
شروع کرد و سپس به کار نظامی روی آورد و امروز به عنوان قطبي از قطب هاي سلفیه 
جهادي و از مشهور ترین نظریه پردازان سلفي در استان هاي دیاله و سامراي عراق به 
تروریستی و شرکت در  اجرای چندین عملیات  از طراحی و  شمار می رود. وی پس 
جنگ هاي خیاباني با همکاري برخي شخصیت هاي بنیادگرا و همسو با اندیشه    هایش، 
نخستین گروه تکفیری را تشکیل داد و فعالیت  های گروهی خود را در بغداد، سامرا 
پس  اسلامی  بیداری  امواج  که  هنگامی   .)Doug, 2014:11( بخشید  توسعه  دیاله  و 
از تونس، مصر، یمن و لیبی به سوریه رسید، بغدادي از بحران و هرج  و مرج سوریه 
و  شد  کشور  این  خاک  وارد  سوریه«،  سنت  اهل  »یاری  شعار  با  و  کرد  بهره برداری 
مناطق وسیعی از شرق آن را اشغال کرد و ضمن همکاری با سایر گروه    های تکفیری 
مانند جبهه النصره و ارتش آزاد و برخورداری کامل از حمایت کشورهای غربی، آمریکا، 
رژیم اشغالگر قدس، ترکیه و عربستان سعودی با دولت و مردم سوریه وارد جنگ شد 

.)Choluv, 2015: 4(

3. تبیین گفتمان شکل گیری گروهک داعش بر اساس نظریه بحران اسپرینگز
الف( مشاهده و شناسایی مشکل جامعه

 پس از حمله آمریکا به عراق در زمان حکومت صدام، بسیاری از سران کنونی داعش 
از جمله بغدادی، در زندان بوکا و تحت حفاظت و نظارت آمریکا به سر می بردند. آنان 
در خلال سال های 2005 تا 200۹ به رغم اسارت در زندان، طرح ها و نقشه    های اولیه 
و  کفر  نظام  با  مقابله  و  مبارزه  منظور  به  مستقیم  مبارزه  و  اسلامی  دولت  شکل گیری 
استبداد را طرح ریزی کردند و با استفاده از برخی افراد واسطه ارتباط هایی با برخی افراد 
مشهور و بازمانده بعثی مانند عزت ابراهیم الدوری، نفر دوم حزب بعث عراق، گرفتند و 
هسته    های نخست داعش را بنا نهادند. داعش نخستین و مهم ترین مشکل جامعه مسلمین 
را حضور نیروهای غربی به ویژه نیروهای آمریکایی حاضر در عراق و هم پیمانان آن از 
اتحادیه اروپا به خصوص انگلستان می دانست. البته بعدها با قوام تدریجی، تطوری اساسی 
در نظریات و مبانی اعتقادی این گروهک تروریستی ایجاد شد و دولت اسد در سوریه و 
نیز کشورهای عراق، ایران، یمن و ... متهمان اصلی بحران های منطقه تلقی شدند و جهاد 

.)Rogin, 2014: 1-3( علیه این کشورها در صدر سیاست این گروه قرار گرفت
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دومین مشکل اساسی جامعه اسلامی فقدان رهبری واحد است؛ به سخن دیگر، 
داعش با تأکید بر احیای مفهوم خلافت در نظریات اندیشمندان اهل سنت، بر مفهوم 
وجود رهبری )خلیفه( مقتدر برای احیای شکوه جامعه اسلامی تأکید می کند و بسیاری 
از مشکلات مسلمانان و استیلای نظام غرب بر این امت را فقدان خلیفه واحد می داند. 
به همین سبب، ابوبکر البغدادی، به محض قوام اولیه این گروهک تروریستی، مانند 
ملاعمر، رهبر طالبان افغانستان، خود را خلیفه مسلمین خوانده و جامعه مسلمان را به 

.)Peritz, 2015:  5( بیعت از خود فراخوان داده است
سومین مشکل اساسی جامعه اسلامی به زعم رهبران داعش، تبیین نشدن صحیح 
و دقیق احکام و مماشات در اجرای حدود احکام شریعت اسلام است. داعش با تأکید 
ویژه بر نظریات ابن تیمیه به عنوان کامل ترین تئوریسین در زمینه طراحی سیاست  های 
پراگماتیستی در جهان اسلام، مواردی مانند خشونت، تروریسم، مثله کردن دشمن 
و... را نه تنها جایز می شمارد، بلکه آن را وظیفه شرعی و حدودی خود تلقی می کند 

.)Fisher, 2014: 10-12(
چهارمین مشکل اساسی جامعه اسلامی به زعم رهبران داعش، به خود جهان اسلام 
را وجود عقاید مذهبی،  اسلام  و معضلات جهان  برخی مشکلات  است. داعش  مربوط 
سیاسی، اجتماعی و حتی اقتصادی کفرآمیز و مغایر سنت اسلامی دانسته و به شدت با 
آن مخالفت و برای از بین بردن آنها اقدام کرده است. تخریب مقبره    های اصحاب حضرت 
رسول)ص( در سوریه و عراق، به آتش کشیدن کتابخانه های قدیمی، اقتصاد کاملًا دولتی 

.)Bronestein, 2014: 14( و نفی خصوصی سازی و مانند آن را می توان بیان کرد
در نهایت پنجمین و آخرین معضل اساسی جهان اسلام به نظر هسته اصلی داعش، 
ضعف ساختاری و تربیت نیروهای مجاهد اسلامی در تمام زمینه    هاست. یکی از نقاط 
اختلاف مهم داعش و گروه القاعده نیز همین موضوع است. داعش با تأکید بر تربیت 
کردن ضربات  وارد  و  غافلگیری دشمن  در  کوتاه مدت سعی  مبارزه  و  زبده  نیروهای 
نظامی، سیاسی،  عرصه     های  در  مبارز  کارامد  نیروهای  فقدان  و  دارد  آنان  بر  اساسی 
و ساختاری  اداری  نظام  در  موجود  معضلات  مهم ترین  از  را  و...  مهندسی  اقتصادی، 

.)Matthews, 2014: 25( جهان اسلام قلمداد می کند
در جمع بندی کلی، موارد پنج گانۀ حضور قدرت  های غیراسلامی )کافر( در جهان 
اسلام و استیلای آنان بر تمام امور مسلمین، فقدان رهبری )نبود خلیفه(، اجرا نشدن 
شرعیات واقعی اسلامی، مشکلات درونی جهان اسلام و در نهایت ضعف های اساسی در 
ساختارهای تربیتی و اداری مهم ترین دستاویز و مستمسک داعش در ایجاد حکومت 
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در عراق و شام بوده است؛ هرچند گذشت زمان نادرستی برخی دلایل یادشده را اثبات 
کرده است. 

 به نظر می رسد در ایجاد چنین بحرانی از سوی داعش موارد دیگری هم تأثیرگذار 
بوده اند: نخست، سکوت معنادار ایالات متحده امریکا در قبال فعالیت  های تروریستی 
داعش: آزادی ابوبکر البغدادی و سایر هم قطاران وی به طرز عجیبی در سال 200۹ از 
زندان مخوف بوکا نخستین جرقه این نظریه را ایجاد می کند که سران ایالات متحده  
امریکا از همان اوان از برنامه    های تروریستی البغدادی آگاهی کامل داشته و نه تنها 
شرایط آزادی وی را فراهم کرده، بلکه برخی دیگر از سران فراری حزب بعث مانند 
این میان هرچند  با داعش مرتبط کرده اند. در  نوعی  به  را  و...  الدوری  ابراهیم  عزت 
آمریکا جسته و گریخته به محکوم کردن داعش و فعالیت  های آنان اقدام کرده است، 
اما در راستای ریشه کنی تروریسم داعش در سوریه و عراق کوچک ترین اقدامی  انجام 

.)Carey & Haboush, 2014: 3-4( نداده است
از سوی دیگر، مواضع جالب و تا حدی عجیب رژیم اشغالگر قدس نیز بحث انگیز 
است. داعش، همان گونه که اشاره شد، احیای اسلاف اسلامی و احیای خلافت را مد 
نظر دارد، اما نه تنها مواضع خصمانه ای علیه اشغالگران صهیونیستی اتخاذ نکرده، بلکه 
در بسیاری موارد آموزش های تروریستی، دریافت کمک   های اقتصادی و نظامی و حتی 
به دست  و  اشغالی  و مصدومین داعش در سرزمین های  از زخمی   ها  بسیاری  درمان 

.)Mc Coy, 2014: 13-16( صهیونیست  ها انجام می گیرد
سومین دلیل، قدرت روزافزون شیعیان منطقه است. داعش امروزه حوزه فعالیت  های 
و  شیعیان  آنجا  در  را  قدرت  نوعی  به  که  است  داده  قرار  سرزمین هایی  در  را  خود 
وابستگان به آنها در اختیار دارند که نمونه آن علویان سوریه به رهبری اسد و شیعیان 
عراق هستند. از سوی دیگر، داعش در نخستین روزهای تأسیس خود علاوه بر مبارزه 
با کفار، حکم ارتداد شیعیان و علویان را صادر کرد و آنان را مهدورالدم خواند.1 در 
قدرت  های  و  متحده  ایالات  همچون  فرامنطقه ای  قدرت  های  نقش  می توان  باره  این 
منطقه ای مثل ترکیه به خصوص عربستان سعودی را برجسته دید. واقعیت این است 
کاملًا  کوبانی  فاجعه  در  می زند  موج  آن  در  مماشات  که  سیاست  هایی  با  ترکیه  که 
همسو و هم راستای منافع داعش گام برداشت و از سوی دیگر، عربستان سعودی را 
یقیناً می توان مرکز ثقل تغذیه کننده ایدئولوژیکی داعش و تأمین کننده بخش مهمی از 
نیروهای تروریستی این گروهک در نظر گرفت. به همین علت برایند اتحاد چهارگانه 
1 . Dabiq,” What Islamic State’s New Magazine Tells Us about Their Strategic Direction, 
Recruitment Patterns and Guerrilla Doctrine”, The Jamestown Foundation, 1 August 
2014. 

http://www.jamestown.org/programs/tm/single/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=42702&cHash=0efbd71af77fb92c064b9403dc8ea838
http://www.jamestown.org/programs/tm/single/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=42702&cHash=0efbd71af77fb92c064b9403dc8ea838
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Jamestown_Foundation
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آمریکا، صهیونیسم، ترکیه و عربستان سعودی برای مقابله با هلال شیعه در منطقه، 
.)Wallsh, 2013: 4-17( بوده است )دولت اسلامی در عراق و شام )داعش

قدرت  های  و  آمریکا  رسمی  هم پیمانان  نوعی  به  که  منطقه  دیکتاتورهای  سقوط 
است.  بوده  مؤثر  داعش  قوام  و  تأسیس  در  که  است  دیگری  عامل  بودند،  منطقه ای 
بی گمان سقوط هم پیمان استراتژیک ترکیه یعنی اخوان المسلمین و مرسی، حسنی 
بعثی   ها، حضور  روانی  و خلأ  با سعودی   ها، سقوط صدام  روابط حسنه وی  و  مبارک 
گسترده شیعیان منطقه در قالب حزب الله )حزب الله لبنان، حزب الله سوریه، حزب الله 
تأسیس  که  می کرد  ایجاد  زمینه  این  در  محسوس  خلئی  و...(  یمن  حزب الله  عراق، 

داعش و ناآرامی   های آن دست کم از چند جانب می توانست مفید و مؤثر باشد:
ـ گسترش ناامنی   ها یقیناً حضور نیروهای فرامنطقه ای همچون ایالات متحده را به 
.)Sullivan, 2014: 9( بهانه    های مبارزه با تروریسم و ... در منطقه توجیه خواهد کرد

ـ گسترش بیش از پیش خشونت  ها و عملیات نظامی داعش، فروش تسلیحات به 
این گروهک تروریستی را بسیار افزایش داده است؛ به نحوی که آمریکا، فرانسه و برخی 
دیگر از هم پیمانان غربی این گروه، بیشترین تسلیحات خود را در همین مدت کوتاه در 

اختیار داعش قرار داده و سودهای سرشاری را نصیب خود کرده اند.
گروه  این  اقتصاد  تنها  نه  سوریه،  و  عراق  نفت  چاه    های  به  داعش  دستیابی  ـ 
با ارقام سرسام آوری بهبود بخشیده است، بلکه نیازهای نفتی  تروریستی ـ تکفیری را 
کشورهایی مانند ترکیه و رژیم اشغالگر قدس را نیز به خوبی تأمین و تطمیع کرده است. 
از آغاز فعالیت  های تروریستی داعش در سوریه و عراق، این دو کشور بیشترین سهم 
 .)Prusher, 2014: 15-22( داشته اند )را در خرید محصولات نفتی داعش )غیرمستقیم

ب( تشخیص علل و عوامل مشکلات جامعه
از سوی  تأسیس داعش  به عنوان دلایل  از شناسایی مشکلات جامعه اسلامی  پس   
رهبران این گروهک تروریستی ـ تکفیری و تبیین برخی از مهم ترین دلایل واقع بینانه 
شکل گیری داعش، اکنون تشخیص علل و عوامل مشکلات جامعه )از نگاه داعش( را بر 

اساس نظریه بحران اسپرینگز برخواهیم شمرد.
دقیق  بسیار  علل مشکلات جامعه  تحلیل  و  در تشخیص  داعش  زعمای  و  سران 
عمل کرده اند. آنان با تشخیص کشورهای عراق و سوریه به عنوان کانون مشکلات و 
بحران های کنونی، تمام تحرکات خویش را معطوف این دو کشور کردند. عراق مورد 
تجاوز و اشغال نیروهای آمریکایی قرار گرفته بود که دلیل متقنی برای داعش برای 
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مجاهدت در این کشور بود. از سوی دیگر با نفوذ روزافزون شیعیان، به ویژه جمهوری 
اسلامی ایران در عراق، بهترین فرصت برای داعش ایجاد شد تا به نام حکومت اسلامی 
هم زمان با نیروهای آمریکایی و شیعیان در این منطقه مبارزه کند. داعش با گسترش 
فعالیت  های تروریستی خود به مرزهای لبنان )منطقه قلمون( و پایتخت موقت خود 
در شهر رقه سوریه نشان داد که کماکان منطقه نخست از باب اهمیت، سوریه است. 
کانون  را  و سوریه  عراق  دو کشور  داعش  که  را  دلایلی  مهم ترین  از  برخی  ادامه  در 

بحران سازی   ها قرار داده است، بررسی خواهیم کرد:
فعالیت  های  برای  مناسبی  موقعیت  عراق،  از  آمریکایی  نیروهای  از خروج  پس  ـ 
تروریستی ایجاد شد )به علت خلأ قدرت در عراق(. در واقع پس از خروج نیروهای 
آمریکایی از عراق، موج فعالیت  های تروریستی و ضد امنیتی در عراق در قیاس با دوران 
حضور نیروهای آمریکایی در این کشور بیش از شانزده برابر افزایش یافت که آمار رو 

.)Gates, 2014: 36-48( به رشد چشم گیری است
ـ همکاری   های وسیع و گسترده بعثی   های بازمانده از دوران صدام با داعش، بی گمان 
از دلایل مهم داعش برای انتخاب عراق به عنوان یکی از کانون ها و پایگاه    های فعالیت 
 ـ  بوده است. جالب آنکه سه نفر از هسته اصلی و ده نفر نخست گروهک تروریستی  
تکفیری به نام های ابومسلم الترکمانی )افسر بعثی در تلعفر(، ابوعبدالرحمن البیلاوی 
و سابقه  الانبار( صبغه  بعثی در  )افسر  السویداوی  ابومهند  و  بعثی در موصل(  )افسر 
عضویت در حزب بعث عراق را دارند )Ricks, 2015: 7-13(. از سوی دیگر، مغز متفکر 
داعش، ابراهیم عزت الدوری، که پس از صدام، نفر دوم حزب بعث عراق بوده است، در 

سازماندهی و ساختارسازی داعش نقشی بسیار برجسته داشته است.
سیاسی  چندپارگی   های  و  تشتت  سوریه:  و  عراق  در  سیاسی  مواضع  تشتت  ـ 
سنی   های  علاوی،  ایاد  ریاست  به  بعث  حزب  است.  ملموس تر  عراق  در  ویژه  به 
عراق، جریان صدر و جریان سید عمار حکیم و در نهایت فعالیت کردها به ریاست 
بارزانی، زمینه مناسبی برای فعالیت داعش فراهم کرد. البته نباید نقش کشورهایی 
مانند عربستان سعودی و قطر را نادیده انگاشت؛ به ویژه این نقش هنگام انتخابات 
ادامه  از سوی کشورهای مذکور  با شدت هرچه بیشتری  عراق و پیروزی شیعیان 
یافت و حمایت  های رسانه ای شبکه الجزیره وابسته به قطر و حمایت  های معنوی و 
ایدئولوژیکی عربستان سعودی و صد البته حمایت  های کلان مشترک اقتصادی دو 
کشور، سبب تشدید فعالیت  های داعش در عراق شد )Hassan, 2014: 88-89(.1 این 

1 . “Iraq Crisis: How Saudi Arabia Helped Isis Takes over the North of the Country”, The 
Independent, 13 July 2014.

http://www.independent.co.uk/voices/comment/iraq-crisis-how-saudi-arabia-helped-isis-take-over-the-north-of-the-country-9602312.html
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Independent
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Independent
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وضع در سوریه نیز صدق می کند؛ با این تفاوت که در سوریه تشتت قومیتی رنگ و 
بوی خاصی دارد؛ به همین علت نخستین هدف داعش در سوریه، کنترل شهرهایی 
بود که قومیت ها با دولت بشار اسد اختلاف داشتند که نمونه آن رقه، ادلب، حما و 

.)Cave, 2012: 2-5( 1لاذقیه هستند

ج( بازسازي ذهني جامعه سیاسي، ترسیم ذهنی آرمان شهر
 پس از تبیین شناخت مشکلات جامعه از نگاه داعش، اکنون بازسازی ذهنی و ترسیم 

ایده آلیسم2 مد نظر این گروهک تروریستی ـ تکفیری گریزناپذیر می نماید.
ـ جهان شمولی: داعش مرزهای موجود بین کشورهای اسلامی  را که حاصل تجزیه 
خلافت عثمانی براساس قرارداد سایکس  ـ پیکو سال 1۹16 بین وزیران امور خارجه 
انگلیس و فرانسه است، نمی پذیرد و به دنبال احیای خلافت اسلامی است و براساس 
عقاید خود، نقشه ای از جهان را ترسیم کرده است. نخستین آرمان شهر مد نظر داعش 
به  است؛  جهان  تمام  در  تروریستی  گروهک  این  سیطره  تحت  حوزه    های  گسترش 
عبارت دیگر، نخستین ایده آلیسم مد نظر داعش انترناسیونالیسم3 این گروهک است. 
داعش با ترسیم نقشه ای، حوزه    های حکومتی و سیطره ای خود را نمایش داده است 

.)Nour, 2014: 1-8(

 

مناطق مشخص شده با رنگ سیاه، مناطق مد نظر گروهک داعش برای تصرف است.

ـ تغییر بافت قدرت منطقه: یکی از مهم ترین دغدغه    های داعش و حتی قدرت  های 
منطقه ای و فرامنطقه ای قدرت روزافزون شیعیان منطقه است؛ به همین علت با اندکی 
1 . Christopher Kozak, The Regime’s Military Capabilities: Part 1, ISW, Local NDF 
Commanders Often Engage in War, 2015. 
2 . Idealism
3 . Internationalism

http://iswsyria.blogspot.co.uk/2015/05/the-regimes-military-capabilities-part-1.html
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شیعه نشین  مناطق  پیرامون  داعش  تروریسم  حوزه  دریافت  می توان  وضوح  به  دقت 
از  منطقه  قدرت  بافت  تغییر  داعش  نظر  مد  ایده آلیسم  از  بنابراین  است.  خاورمیانه 

.)Wagner & Siemaszco, 2015: 5-6( شیعیسم به اهل سنت است
آرمان شهرهایی  مهم ترین  از  یکی  رادیکالیسم:  بر  مبتنی  اسلام  ساختارسازی  ـ 
اساس  بر  آن  کارگزارمحوری  و  ساختارسازی  شد،  متصور  داعش  برای  می توان  که 
مبتنی  را  خود  پراگماتیستی  و  عقیدتی  تمام  بنیادهای  داعش  است.  رادیکال  اسلام 
بر رادیکالیسم و افراط گرایی می داند؛ چنان که در نشر و توزیع سیاست  های خود در 
سوریه، مبانی ابن تیمیه و گفتارهای وی در جای جای این مرام نامه اجرایی و عقیدتی 

.)Arango, 2014: 9-14( دیده می شود

د( ارائه درمان برای حل و فصل مشکل جامعه 
برخی از مهم ترین سیاست  های پراگماتیستی داعش برای حل و فصل مشکلات 

جامعه عبارت اند از:
دیگر،  سخن  به  است؛  تروریسم  داعش  فعالیت  های  ثقل  مرکز  یقیناً  تروریسم:  ـ 
عملیات انتحاری، بمب گذاری   ها، ترور شیعیان و اهل سنت کانون تحرکات داعش برای 

.)Shadid, 2014: 2-3( حل و فصل مشکلات جامعه به شمار می رود
جامعه،  بحران  حل  منظور  به  داعش  دیگر  پارامترهای  از  توحش:  و  خشونت  ـ 
خشونت فزاینده و توحش است. گروهک تروریستی ـ تکفیری داعش با انتشار تصاویر و 
ویدئوهایی که در آن سر مخالفان، اسرا و افراد بیگانه را بریده و اقدامات وحشیانه دیگر 
اعم از فروش زنان و ... سعی در ایجاد نوعی ارعاب و وحشت افکنی میان مخالفین خود 

.)Winterton, 2014: 1-4( دارد
از  استفاده  با  داعش  سوی  از  مجازی  و  رسانه ای  گسترده  تبلیغات  تبلیغات:  ـ 
از رویکردهای دیگر داعش  الجزیره  مانند  توئیتر، شبکه    های رسانه ای  ابزارهایی مثل 

1.)Berger, 2014: 1-3( برای نیل به اهداف تروریستی است
اقدام به عضوگیری  جذب گسترده نیروهای مختلف: داعش به منظور قوام خود  ـ 
داعش چه  اینکه  است.  کرده  دنیا  مختلف  میان کشورهای  از  تروریستی  گروهک  از 
تعداد نیرو در عراق و سوریه دارد، گمانه زنی   ها متعدد است، اما وجود نیروهایی بالغ 
بر دویست هزار نفر از اتقان بیشتری برخوردار است. به همین علت، یکی از مهم ترین 

1 . “ISIS Faces Resistance from Social Media Companies”, Anti-Defamation League, 23 
July 2014. 

http://blog.adl.org/extremism/isis-faces-resistance-from-social-media-companies
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سیاست  های اجرایی داعش جذب نیرو است. در این باره دو بحث وجود دارد: نخست 
اینکه داعش چگونه نیرو جذب می کند؟  دیگری، تبیین و واکاوی این موضوع است 
باید  نخست  بحث  در  می  کند؟  نیرو جذب  وسیع  به صورت  غرب  از  داعش  چرا  که 
گفت داعش با تأکید بر سه عامل جذب رؤسای قبایل و ریش سفیدان آنها سعی در 
عامل  دارد.  عراق  و  سوریه  مختلف  نقاط  عشایر  و  قبایل  نیروهای  حداکثری  جذب 
دوم، سرمایه گذاری بر کودکان و نوجوانان است و در نهایت تأکید داعش بر از بین 
بردن مرزهای اسلامی و حضور تمام مسلمان و تأکید بر هویت اسلامی آنان است که 
برخی  در  )و  اسلامی  مختلف  نگرش های  و  فرهنگ ها  قومیت  ها،  از  را  نیروهای خود 

.)Abul Taher, 2014: 5-7( جمع آوری  می کند )مواقع غیراسلامی
در بحث دوم باید گفت شاید بتوان شبکه    های اجتماعی را در این روند مؤثر دانست، 
اما چنین توضیحی بر علل اصلی جلب حمایت از سوی این گروه سایه می اندازد. توئیتر 
و فیس بوک شیوه    هایی درخور توجه برای سازماندهی فراهم می آورند، اما نمی توانند 
انگیزه ای برای سازماندهی باشند. برخی نیز بر این عقیده اند که جوانان مسلمان اروپایی 
که مشکلات مالی دارند یا از سوی جامعه رانده شده اند، با گرایش به افراط گرایی مواجه 
اجتماعی ـ  مشکلات  است.  بوده  صحیح  همواره  و  است  درست  مسئله  این  هستند. 
اقتصادی زمینه ای مساعد برای ایدئولوژی   های افراطی فراهم می آورد، اما بسیاری از 
و  هستند  جامعه  متوسط  قشر  از  خانواده    هایی  از  می پیوندند،  داعش  به  که  جوانانی 
این مردان جوان و به طور فزاینده زنان  آنها عالی بوده است. اگر  چشم انداز زندگی 
جوان، تا این اندازه خود را مشتاق پیوستن به جنبشی می بینند که در نهایت احتمالاً 
یا  اقتصادی  از مشکلات  برهانی مهم تر  و  دلیل  آنها خواهد شد،  باید  به مرگ  منجر 
شرایط خوب اجتماعی وجود داشته باشد )Machaidze, 2015: 7-8(. داعش به این 
را  خود  فقر  می کند  کمک  آنها  به  که  نیست  جذاب  اروپایی  مسلمانان  برای  دلیل 
فراموش کنند، بلکه دلیل جذابیت داعش آن است که جایگزینی جذاب و معنادار در 
مقابل زندگی برای رفاه مادی و امنیت اقتصادی به آنها پیشنهاد می کند. این تفکر که 
بهبود وضع اجتماعی و مالی مناطق مسلمان نشین غرب اروپا بر پیوستن افراد جدید 
بین  نیرو  به کارگیری  تأثیر می گذارد، ساده انگارانه است. درست است که  به داعش 
افرادی که از نظر مالی با مشکل مواجه شده اند، ساده تر است، زیرا این افراد به پول نیاز 
دارند و چیزی برای از دست دادن ندارند؛ با این حال، این نظریه نیز نمی تواند موفقیت 
داعش را در جذب آن دسته از افراد که فقر مالی نداشتند یا در شرایط خوب اجتماعی 
بودند، توضیح دهد. برای نمونه می توان به ناصر موتانا، مرد جوانی از ولز، اشاره کرد که 
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برای پیوستن به داعش، چهار پیشنهاد برای تحصیل در رشته پزشکی در دانشگاه    های 
.)Burke,  2015: 15-17( انگلیس را رد کرد

آنچه داعش و قاتلان خشونت گرای آن به جوانان مسلمان اروپایی پیشنهاد می کنند 
همان چیزی است که دموکراسی   های لیبرال غربی با تأکید بر شناخت فردی و راحتی 
مالی، توانایی ارائه آن را ندارند؛ یعنی فرصتِ بخشی از یک ایدئولوژی بودن که بتواند 
به زندگی یک فرد معنا دهد. بدین ترتیب آنها به مجموعه ای از افرادی با ذهنیت  های 
مشابه با هدف مشترکِ برادری می پیوندند. داعش با ادراک یکجانبه از ارتداد، احیای 
خلیفه و ترکیبی دیوانه کننده از کشتار و ایجاد کشور، همه خواسته    های این افراد را 
فراهم می آورد. همین تصورات و تفکرات و تلاش برای رسیدن به مفهومی  بزرگ تر 
از زندگی است که قلب جوانان اروپایی را برای پیوستن به داعش به صدا در می آورد. 
جوانان اروپایی برای چنین تفکراتی با اشتیاق خود را فدا می کنند. اگر دموکراسی   های 
غربی واقعاً در تلاش هستند از جذب شدن جوانان به سمت داعش جلوگیری کنند، 
می بایست در تفکرات ارتدوکسی صلح اقتصادی و عقاید سکولار در این باره که راحتی 
فیزیکی و فرصت  های اقتصادی راه حلی برای همه نارضایتی   های اجتماعی است، تجدید 

.)Witular, 2014: 21-23( نظر کنند
جوانان عموماً به عللی با شکوه، جدی و قاطع نیاز دارند تا آنها را از آنچه تلاش 
بی فایده و بی ارزش خانواده و اطرافیان خود می پندارند، رهایی دهد. چنین کشش و 
تمایلی تنها مربوط به جوانان مسلمان افراطی نیست و در حقیقت بخشی از ماهیت 
اولین  داعش  است.  شده  مشاهده  بارها  بشریت  تاریخ  در  آن  شواهد  و  است  انسان 
گروهی نیست که تلاش کرده است از احساس نیاز به بخشی از یک کل بزرگ تر بودن 
استفاده کند. عقیده اصلی در رژیم های لیبرال این است که کشور نباید ایده ای مختص 
خود را دیکته کند و هر شهروندی باید بتواند خواسته    های خود را دنبال کند تا زمانی 
ارزشمند  تفکری  طرز  چنین  نیاورد.  وجود  به  دیگران  برای  مشکلی  مسئله  این  که 
است، اما درک بزرگی و شکوه چنین طرز تفکری احتمالاً برای بسیاری دشوار است. 
این مشکل بزرگ دموکراسی   های لیبرال و ضعف حقیقی آنها در مبارزه علیه هر گونه 
افراطی گرایی است. اکنون به شیوه ای نیاز است که دموکراسی لیبرال را جذاب تر نشان 
دهند. شاید اگر شرایط اجتماعی بهبود یابد و دموکراسی لیبرال به شیوه ای مناسب تر 
به عرضه گذاشته شود، جوانان مسلمان در غرب قانع شوند که لیبرالیسم نیز می تواند 
.)Dean, 2014: 3-5( فرصت  هایی برای زندگی ارزشمندتر و ورای مادیات فراهم آورد
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4. تبیین مبانی شکل گیری داعش با استفاده از نظریه بسیج منابع چارلز تیلی
اجتماعی،  جنبش های  شورش ها،  انقلاب ها،  مانند  پدیده    هایی  تیلی،  چارلز  باور  به   
جمعی  کنش های  از  مختلفی  انواع  کودتاها،  از  بسیاری  حتی  و  سیاسی  توطئه    های 
هستند که با هدف ایجاد تغییر یا ممانعت از تغییری در جامعه اتفاق می افتند. مجموعه 
نظریه    های نظام یافته تیلی در زمینه کنش جمعی را می توان در کتاب مشهور وی، از 
بسیج تا انقلاب جست وجو کرد. تیلی در ادامه تئوری خود، مدعیان قدرت سیاسی را به 

دو گروه تقسیم می کند: نخست، اعضای حکومت و سپس چالشگران حکومت. در واقع، 
رقابت اصلی و منشأ پویایی در الگوی سیاسی ناشی از رقابتی است که میان مدعیان 
)اعضا و چالشگران( جریان دارد. اکنون پس از تبیین مبانی شکل گیری داعش در پی 
به  و کنش های جمعی طرح شده وی  تیلی  منابع  بسیج  الگوی  از  استفاده  با  تا  آنیم 

واکاوی تنازع چالشگران حکومت )داعش( و اعضای دولت )عراق و سوریه( بپردازیم:

الف( داعش و بحران سوریه، از آغاز تا کنون
به طور کلی مخالفان مسلح حکومت سوریه از گروه های متعددی تشکیل می شوند. ارتش 
از ارتش سوریه تشکیل شد  نظامیان جداشده  آزاد سوریه که در سال 2011 توسط 
و جبهه النصره که شاخه رسمی القاعده در سوریه است، مهم ترین گروه های اپوزیسیون 
حدود  و  می کند  حکومت  سوریه  شرقی  بخش های  بر  داعش اکنون  هستند.  سوریه 
نیمی از خاک این کشور را در کنترل دارد. از سوی دیگر، دولت اسد پس از مشکلات 
و  وی  دولت  میان  گسترده  تنش های  ایجاد  به  نهایت  در  که  و...  اقتصادی  سیاسی، 
مخالفان انجامید و شرایط را بیش از پیش برای فعالیت  های تروریستی داعش فراهم 
آورد، در سه بعد سیاسی، نظامی و اقتصادی دست به اصلاحاتی گسترده زد تا بتواند 
جنگ داخلی را در کشور خود به پایان رساند. در بعد سیاسی، بشار اسد تمام مساعی 
خود را برگماشت تا نیروهای مخالف خود را با استفاده از اصول دموکراتیک مثل مجلس 
ریاست جمهوری  انتخابات  اعلام کرد در  مبارزه دعوت کند. وی حتی  به  انتخابات  و 
سوریه به صورت کاملًا رسمی و با حضور نمایندگانی از مجامع جهانی با رقبای خود 
مبارزه انتخاباتی  خواهد کرد؛ اما مخالفان اعم از اخوان المسلمین، کمیته هماهنگی 
ملی، احزاب کرد، ارتش آزاد سوریه، شورای ملی سوریه و حتی دوستان سوریه که 
کمیته بین المللی   حل و فصل بحران سوریه به شمار می رود، سعی در القای استعفا و 
برکناری به وی داشتند که موفق نشدند. در بعد نظامی نیز ارتش سوریه و دولت اسد با 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4_%D8%A2%D8%B2%D8%A7%D8%AF_%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4_%D8%A2%D8%B2%D8%A7%D8%AF_%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4_%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4_%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4_%D8%A2%D8%B2%D8%A7%D8%AF_%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4_%D8%A2%D8%B2%D8%A7%D8%AF_%D8%B3%D9%88%D8%B1%DB%8C%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%84%D9%82%D8%A7%D8%B9%D8%AF%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D8%A8%D9%87%D9%87_%D9%86%D8%B5%D8%B1%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D8%A8%D9%87%D9%87_%D9%86%D8%B5%D8%B1%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%A7%D8%B9%D8%B4
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کمک هم پیمانان خود از جمهوری اسلامی ایران، شبه نظامیان شبیحه، حزب الله لبنان، 
حزب الله عراق و سپاه مهدی تا کنون درگیری   های وسیعی با نیروهای داعش داشته اند، 
در حدی که تعداد قربانیان جنگ تا سال 2015 بین 220 هزار نفر بر اساس برآورد 
سازمان ملل و تا 310 هزار نفر بر اساس برآورد دیده بان حقوق بشر بوده  است. به علت 
گسترش دامنه تروریسم و حملات داعش حدود 7 میلیون و 600 هزار نفر از سوری ها 
خانه خود را از دست داده اند. از این تعداد 1/7 میلیون نفر به ترکیه، 1/2 میلیون نفر 

به لبنان، 625 هزار نفر به اردن و 245 هزار نفر به عراق پناهنده شده اند.1
به هر حال گسترش همه جانبه بحران در سوریه از سوی داعش تا کنون به مصالحه 
و آتش بس ختم نشده است که  می توان به دلایل زیر به عنوان مهم ترین آنها اشاره 

کرد:
ـ بیداری اسلامی و گسترش امواج تحولات سیاسی در کشورهای عربی و نفوذ آن 

به سوریه؛ 
ـ تحرکات گسترده اخوان المسلمین علیه دولت اسد؛

ـ ائتلاف کردها علیه دولت اسد؛
ـ حمایت کمیته بین المللی   دوستان سوریه از مخالفین دولت اسد؛

ـ حمایت  های جمهوری اسلامی ایران از دولت اسد به عنوان یکی از دشمنان رژیم 
اشغالگر قدس؛

ـ خط و نشان بشار اسد برای عربستان سعودی به عنوان نماد بربریت در منطقه و 
.)Muir, 2012: 1-5( 2حمایت  های سعودی   ها از داعش

ب( داعش و بحران عراق، سیاست  های پراگماتیستی داعش و دولت عراق علیه یکدیگر
به طور کلی داعش تلفیقی از چهار نیروی اصلی هم پیمان است: القاعده، حزب بعث، 
گروه    های مسلح اسلام گرای تندرو و برخی افراد عشایر سنی. البته برای درک انسجام 
با  از سقوط صدام  قبل  عملًا  عراق  در  القاعده  کرد.  تفکیک  را  آنها  باید  گروه    ها  این 
به  بتواند  تا  شد  عراق  وارد  تدریج  به  بعثی  نظام  چشم پوشی  یا  احیاناً  او  همکاری 
عنوان نیروی کمکی و غیرمنظم در جنگ صدام با آمریکا وارد عمل شود. صدام خوب 

1 . “Syrian Protests Add to Pressure on Assad Regime”, The Wall Street Journal,  23 March 
2011.
2 . Robert Burns, “Strikes in Iraq, Syria Expected Under New War plan”, Associated 
Press, Archived from the Original on 15 September 2014.

http://online.wsj.com/article/SB10001424052748704461304576216761028539214.html
https://web.archive.org/web/20140915204359/http:/hosted.ap.org/dynamic/stories/U/US_ISLAMIC_STATE_WHAT_COMES_NEXT?SITE=AP&SECTION=HOME&TEMPLATE=DEFAULT&CTIME=2014-09-13-04-48-28
http://hosted.ap.org/dynamic/stories/U/US_ISLAMIC_STATE_WHAT_COMES_NEXT?SITE=AP&SECTION=HOME&TEMPLATE=DEFAULT&CTIME=2014-09-13-04-48-28
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می دانست که از لحاظ مردمی دیگر جایگاهی حتی نزد سنی   ها ندارد و به این علت 
تا دست کم  آورد  به میدان  آنها داشت،  با  اختلافات عقیدتی  را که در ظاهر  القاعده 
بتوانند برای وی بسیج مردمی را در مناطق سنی ولو به صورت جزیی و غیرمستقیم 

.)Sly, 2015: 24-28( انجام دهند
البته اقدامات فرهنگی برای رشد وهابیت و تندروی سنی از سال 1۹۹5 آغاز شده 
از  عرب  نیروهای  با جذب  عملًا  ولی  شود،  سقوط صدام  مانع  نتوانست  القاعده  بود. 
خارج عراق به داخل و همچنین عضوگیری داخلی با تکیه بر شهرت و آوازه خود بعد 
از 11 سپتامبر به میدان آمد و با شعار جنگ با اشغالگران آمریکایی با ضربه زدن به 
معادله جدید سیاسی با شیعه کشی و تفرقه اندازی بین سنی و شیعه به کار خود ادامه 
داد. ابوبکر البغدادی توانست با چهار ترفند اساسی کلًا القاعده و سایر گروه    های تندرو 
دوم، جذب  عراق؛  در  القاعده  بومی کردن سران  نخست،  کند:  و هم پیمان  متحد  را 
نیروهای نظامی ارتش سابق عراق؛ سوم، جذب نیروهای جوان از داخل و خارج عراق 
و احیای بدنه پیر و فرسوده القاعده با نیروهای تازه نفس و در نهایت، توسعه عملیات 

.)Hamilton, 2014: 21-26( تروریستی و عملیات نوعی با برد رسانه ای بالا
البغدادی با این کار عملًا تمام معترضان و نیروهای چریکی مسلح را که هم عقیده هم 
نبودند، در هم ادغام کرد. برای شروع کار نیروهای خود را به سوریه اعزام کرد تا به جنگ 
سه طرف اصلی منازعه یعنی دولت، معترضان و النصره، نماینده رسمی القاعده، بروند 
و آنها را از صحنه خارج کنند. این نقطه آغاز سرپیچی از ایمن الظواهری، رهبر القاعده، 
بود و داعش )الدوله الاسلامیه فی العراق و الشام( به عنوان یک گروه تروریستی بزرگ 
از القاعده اعلان استقلال کرد و به عنوان خطرناک ترین گروه تروریستی جهان متولد 
شد. داعش هم زمان با پیروزی   هایی در سوریه چندین عملیات نوعی و رسانه ای را در 
عراق اجرا کرد که مهم ترین آنها آزادسازی هزاران تروریست خطرناک محکوم به اعدام 
از زندان های عراق بود. همه این زندانیان با تجربه و زبده به داعش پیوستند. داعش بر 
خلاف القاعده، فقط به عملیات  های مستقیم قناعت نکرده و به دنبال اشغال سرزمینی و 
تأسیس دولت خلافت اسلامی، شروع به تثبیت خود در سوریه )الرقه و حسکه( تا نقاط 
مرزی عراق کرد. الرقه، پایتخت تابستانی    هارون الرشید عباسی، از لحاظ تاریخ اسلامی ـ 
با این درک اشغال و تثبیت کرد. تعداد  سنی شهر بسیار مهمی بود که داعش آن را 
نیروهای داعش تا قبل از اشغال موصل بیست هزار جنجگو ارزیابی می شد که از هشتاد 
کشور گردهم آمده بودند. با اشغال موصل و طی یک سال گذشته این عدد تا 100 هزار 
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.)Casey & Joshua, 2014: 4-8( نیرو افزایش یافته که رقم بسیار بزرگی است
دنبال  ظاهر  به  را  اساسی  محور  پنج  کلی  طور  به  داعش  نیز  اقتصادی  لحاظ  از 
کسبه؛  و  تجار  از  مالیات  سوم،  عتیقه جات؛  قاچاق  دوم،  نفت؛  قاچاق  اول،  می کند: 
چهارم، حمله به بانک   ها )فقط در موصل داعش با حمله به بانک   ها بیش از دو میلیارد 
دلار به دست آورده است( و در نهایت گروگان گیری و مطالبه پول از خانواده قربانیان. 
این منابع کسب درآمد را می توان به کمک   های کشورهای پشت پرده نیز اضافه کرد. 
داعش عمدتاً با حمله به انبارهای اسلحه دولتی در دو کشور سوریه و عراق، تسلیحات 
خود را تأمین می کند. از سوی دیگر، سوریه از کشورهای طراز اول تسلیحات در منطقه 
به حساب می آید و در عراق نیز داعش میلیاردها دلار اسلحه از دولت در موصل و غیره 
به دست آورده است. البته خرید اسلحه از بازار سیاه نیز در کارنامه داعش ثبت شده 

.)Abuzeid, 2014: 14-19( است
در نهایت می توان علت قدرت داعش را در چهار نکته اساسی محصور کرد:

نخست، شعار و اهداف و عقیده داعش بر اساس خلافت اسلامی و غرب ستیزی و 
شیعه ستیزی بنا گذاشته شده است.

دوم، وجود تعداد زیادی از نیروهای زبده و آموزش دیده نظامی در صفوف داعش؛
بریدن،  کارگیری وحشیانه ترین روش ها )سر  به  با  نظامی داعش که  سوم، مشی 
انسان سوزی و قطع دست و پا و شکنجه و ویرانی( با القای رعب و وحشت در همه جا 

سعی می کند جنگ را آغاز نکرده، ببرد.
شایعه پراکنی  و  روانی  و جنگ  رسانه  کار  در  داعش  فوق العاده  زبردستی  چهارم، 

.)Taylor, 2014: 1-4(

ج( داعش و روابط با قدرت  های غیر عربی
ـ داعش و آمریکا

 درباره رابطه داعش و آمریکا باید گفت این مسئله کمی پیچیده است و نیاز به تفکیک 
و تحلیل دارد. آمریکایی   ها همیشه به دنبال زدن چند هدف با یک شلیک هستند و 
داعش با اینکه خود را دشمن غرب تعریف می کند، اهداف زیادی برای آمریکا تأمین 
می کند. آمریکایی   ها همیشه به دنبال ساخت فرصت یا تبدیل تهدید به فرصت هستند. 
اداره تناقضات در کشورهای جنوب غرب آسیا همیشه یک اصل در سیاست آمریکا 

بوده و هست. موارد اهمیت داعش برای آمریکایی   ها عبارت اند از:
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1. اعاده حیثیت آمریکا پس از خروج نیروهای نظامی اش از عراق؛ زیرا آمریکایی   ها 
اقناع عراقی   ها در ضرورت وجود یک  به دنبال  از عراق همیشه  توافق خروج  از  قبل 
پایگاه نظامی و تعدادی نیرو با مصونیت قانونی در آن بودند که پارلمان به کلی مخالف 
آن بود و بر اساس توافق امضاشده، تمام نیروها از عراق خارج شدند. ریزش امنیت در 
عراق در واقع اعاده حیثیتی برای آمریکا یا دقیق تر جمهوری خواهان مخالف خروج از 

عراق با اوباما بود.
اداره تنش بین سه عنصر اجتماعی شیعی، سنی و کرد در عراق؛ در صورت   .2
وحدت ملی به احتمال بسیار زیاد داعش نه توان اشغال زمین و نه عراق نیاز به کمک 

آمریکایی   ها داشت.
3. فشار بر شیعیان عراق و منطقه و اعاده توازن بین شیعی و سنی در منطقه؛

4. داعش دلیل خوبی برای بازگشت نظامی آمریکایی   ها با عنوان مبارزه با تروریسم 
در منطقه شد.

راه  از  آمریکایی   ها(  نظر  از  )البته  شیعه  و  سنی  تندرو  نیروهای  بردن  بین  از   .5
جنگ های فرسایشی و کم خرج و کنترل شده که این نظریه در سوریه و عراق از طرف 

آمریکایی   ها دنبال می شود.
6. تضعیف کشورهای منطقه و مشغولیت زایی برای همه اطراف منازعه؛ زیرا رسیدن 
داعش به مرزهای ایران، عربستان، ترکیه و اردن تمام این کشورها را نگران و وارد یک 

چارچوب مضطرب می کند.
در حال  بلکه  داعش،  از  در حال حمایت  نه  آمریکایی   ها  نظر می رسد  به  در کل 
استفاده از و کنترل این گروهک تروریستی مخوف در جنوب غرب آسیا هستند و برای 

نابودی آن نیز شتاب به خرج نمی دهند. البته نمی گذارند از کنترل خارج شود.1

ـ داعش و ترکیه
 مسئولان حزب جمهوری خلق ترکیه رجب طیب اردوغان، نخست وزیر ترکیه را متهم 
کرده اند که از نیروهای مسلح داعش در سوریه و عراق حمایت می کند. همچنین برخی 
عناصر داعش از طریق ترکیه به عراق و سوریه می روند و دولت این کشور در حال خرید 
نفت  های به سرقت رفته توسط داعش است. کمال کلیچدار، رئیس حزب جمهوری خلق، 
در سخنانی بیان داشت گروهی موسوم به داعش از رجب طیب اردوغان، نخست وزیر 
1 . Foreign Terrorist Organizations, Bureau of Counterterrorism, United States, Department 
of State, Retrieved 28 July 2014.

http://www.state.gov/j/ct/rls/other/des/123085.htm
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می کنند.  دریافت  می شوند،  ارسال  ترکیه ای  کامیون های  با  که  را  ترکیه، سلاح هایی 
وی گروگان گرفته شدن افراد کنسولگری ترکیه در موصل را به این نوع رابطه نسبت 
داد و گفت: راننده    های کامیونی که از ترکیه با کامیون هایشان به موصل آمده بودند 
برده  افراد داعش سلاح  برای  گرفته شدند،  به گروگان  داعش  به دست  و گفته شد 
بودند. کلیچدار در ادامه گفت: »حکومت اردوغان از جبهه النصره حمایت و سلاح و 
مهمات آنها را تأمین می کند و تا چندی پیش به حمایت خود از آنها ادامه می داد تا 
اینکه ناگهان اعلام کرد این گروه، تروریستی است«. وی این اتهامات را متوجه وزیر 
امور خارجه دولت اردوغان، داوود اوغلو، نیز کرد و خواستار استعفای او از سمتش شد. 
همچنین ترکیه در این زمینه متهم است افراد مسلحی که از اروپا و روسیه و کشورهای 
آسیایی و چچن و سایر کشورها به سوریه و عراق می روند، از طریق این کشور وارد 
عراق و سوریه می شوند. هزار ترکیه ای مأموریت دارند به این افراد مسلح کمک کنند 
تا به سوریه و عراق بروند و به جمع گروه    های تروریستی بپیوندند. در واقع از سه سال 
پیش تا کنون عناصر مسلح از طریق ترکیه به سوریه اعزام می شوند و در فرودگاه    های 

.)Kaplan, 2014: 5-14( شهرهای مختلف این موضوع به روشنی دیده می شود
نماینده حزب جمهوری خلق در پارلمان ترکیه تأکید کرد مبارزان چچنی از چچن 
از آنجا به استان اسکندرون می روند و با همان هواپیما عازم  به استانبول می آیند و 
سوریه می شوند. محمد علی ادیب اوغلو، نماینده ای دیگر از حزب جمهوری خلق در 
پارلمان ترکیه نیز گفت: »شبکه داعش روابط بسیار نزدیکی با دولت ترکیه دارد؛ از 
جمله اینکه نفت  هایی را که از سوریه به سرقت می رود، از آنها می خرد. داعش لوله    های 
نفت سری را به اسکندرون، غازی عنتاب و اورفا و شهر کیلیس کشیده است و نفت 
به دولت اردوغان می فروشد که سودی بالغ بر ۸00 میلیون دلار نصیب آن می کند«. 
وی در ادامه افزود: »افراد مسلحی که از اروپا و روسیه و کشورهای آسیایی و چچن 
و سایر کشورها به سوریه و عراق می روند از طریق ترکیه وارد این کشورها می شوند. 
هزار ترکیه ای مأموریت دارند به این افراد مسلح کمک کنند تا به سوریه و عراق بروند 
و به جمع گروه    های تروریستی بپیوندند«. وی تأکید کرد محال است کار انتقال آنها به 
.)Tattersall & Karouny, 2014: 1-4( سوریه بدون اطلاع سازمان امنیت ترکیه باشد
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ـ داعش و رژیم صهیونیستی
 یوزی دایان، رئیس سابق شورای امنیت ملی رژیم صهیونیستی، در مقاله ای با عنوان 
»اسرائیل هیوم« نوشته است رویکرد رژیم اشغالگرقدس باید بر پایه دو اصل استوار 
شود: خود را براساس سطح توانمندی   های دشمن و نه قصد و اهدافش تجهیز کند. دوم، 
مجدانه تلاش کند تا همواره از گنج های استراتژیک خود از جمله داشتن مرزهای امن 
محافظت کند. مأموریت این محافظت ظاهراً در منطقه جولان سوریه تا صحرای سینا 
در مصر به عهده گروه داعش قرار گرفته است؛ در حالی که در منطقه شمال عراق هم 
شاهد آن هستیم. با وجود آنکه داعشی   ها تا نزدیکی مرز منطقه خودمختار کردستان 
هم پیش رفتند و به اشغال منطقه سنجار پرداختند، هرگز تلاشی برای حمله به نقاط 
بسیار  شهرهای  یا  تکریت  مانند  منطقه ای  که  حالی  در  ندادند؛  نشان  خود  از  دیگر 
کوچک در الرمادی بارها بین ارتش عراق و گروه داعش دست به دست شده است و 
داعش با وجود شکست  های مکرر باز هم به این مناطق حمله کرده و حتی برای چند 
ساعت هم شده این شهرها را به اشغال خود در آورده است. یک افسر بلندپایه اطلاعاتی 
رژیم صهیونیستی فاش کرد پیروزی   های داعش در عراق حاصل همکاری مستقیم و 
سطح بالای ریاض و تل آویو است. همچنین به نوشته روزنامه کویتی السیاسیه، آنچه 
داعش هم اکنون در کشورهای هدف خود انجام می دهد، دقیقاً همان برنامه    هایی است 
که رژیم اشغالگر قدس طی چند ده سال به دنبال تحقق آن بود تا ادامه بقای خود را 
به عنوان یک دولت توجیه کند. براساس اطلاعاتی که این روزنامه کویتی منتشر کرد، 
اکنون برخی کشورهای عربی همراه رژیم مذکور تمام تلاش خود را برای جلوگیری از 
محاصره و شکست این گروه به کار بسته اند و با تزریق کمک   های مالی و فراهم کردن 
تریبون رسانه ای برای این گروه به دنبال بسط افکار افراطی و انحرافی آنها هستند. 
واقعیت نیز حاکی است اقدامات و عملیات داعش علیه فاکتورهای اصلی تشکیل دهنده 
جوامع منطقه زمانی انجام  می شود که صهیونیست  ها خود را برای اعلام اسرائیل به 
این  از  را  ادیان  بقیه  پیروان  اخراج  برنامه  و  آماده کنند  یهودی  عنوان دولت خالص 
سرزمین در دستور کار خود قرار داده اند. سردبیر روزنامه السیاسه در پایان به کشورهای 
عربی هشدار می دهد با حمایت خود از داعش به ابزاری در دست رژیم صهیونیستی 
تبدیل نشوند. همچنین نباید فراموش کرد عملیات تروریستی به وقوع پیوسته در عراق، 
سوریه، مصر و چندین و چند کشور عربی دیگر باعث شد نگاه    ها از برنامه    ها و نقشه    های 
رژیم صهیونیستی در منطقه به سوی گروه    های تروریست سلفی و در رأس آنها داعش 
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با سقوط  اینترنتی مصری  روز 13 جولای 2014 هم زمان  معطوف شود. یک پایگاه 
موصل به دست داعش و انتشار اخباری مبنی بر پیشروی این گروه به سوی بغداد، 
از سوی  پیشروی   ها  این  از  استقبال  و  توجه  بیشترین  داد  خبر  تحلیلی  گزارشی  در 
به  اشاره  با  گزارش،  این  نویسنده  مروه محمد،  است.  بوده  رژیم صهیونیستی  کابینه 
کمک   های پنهان و آشکار رژیم صهیونیستی به داعش تأکید می کند یکی از اهداف 
بلندمدت رژیم صهیونیستی فرسوده کردن ارتش های منطقه از جمله ارتش مصر است 
با اهداف  این مسئله دقیقاً  نبیند و  را  تا کشوری همچون مصر روی آرامش و ثبات 
اعلام شده داعش درباره انتقال بخشی از عملیات خود به داخل سینا کاملًا همخوانی 
پارلمان  دفاع  و  امنیت  کمیسیون  از گزارش  نقل  به  همچنین  وی  دارد.  مطابقت  و 
مقادیر  داعش  جنگجویان  از  گرفته شده  غنیمت  به  سلاح های  میان  از  عراق نوشت: 
رژیم  انکارناشدنی  نقش  بیانگر  که  می خورد  به چشم  صهیونیستی  تسلیحات  زیادی 
اشغالگرقدس در حمایت از تروریسم به ویژه داعش است. گفته می شود طی چند سال 
گذشته رسانه    های دولتی سوریه و بی طرف بارها تصاویری از تسلیحات ساخت رژیم 
اشغالگرقدس را که از جنگجویان مخالف فعال در این کشور به غنیمت گرفته شده 
پارلمان عراق، هم در مصاحبه ای که در  قاسم الاعرجی، عضو  است، پخش کرده اند. 
ژوئیه گذشته انجام گرفت، تأکید کرد: گروه داعش از تسلیحات ساخت صهیونیستی 
برای جنگ با نظامیان عراقی استفاده می کند. این تسلیحات از طریق خاک سوریه به 
داخل عراق منتقل می شود و در اختیار جنگجویان داعش قرار می گیرد. وی تصریح 
کرد رژیم صهیونیستی و گروه داعش همکاری تنگاتنگی با یکدیگر داشته و رسانه    های 
رژیم صهیونیستی از معالجه دست کم 700 جنگجوی مجروح داعش در بیمارستان های 
از جنایات داعش  از دستاوردهای صهیونیستی  اسرائیلی سخن می گویند. یکی دیگر 
اردن  تهدید  به هر شکل صرف  است.  اردن  مانند دره  بر مناطقی  ابقای تسلط خود 
و  بقا  ادامه  برای  صهیونیستی  رژیم  ارتش  برای  خوبی  بهانۀ  می تواند  داعش  توسط 
دست  به  انجام گرفته  کشتارهای  همچنین  شود.  محسوب  منطقه  این  اشغال  ابقای 
داعش بهانه خوبی برای سرپوش نهادن و حتی توجیه کشتارهای رژیم صهیونیستی 
آمار  نموداری از  انتشار  صهیونیستی، با  رژیم  ارتش  سخنگوی  ادرعی،  است. افیخای 
مسلمانان کشته شده در مناطق مختلف جهان اسلام ادعا کرد بیشتر این مسلمانان به 
دست خود مسلمانان از پای در آمده اند و سهم اسرائیل از این کشتارها چند درصد 
بیشتر نیست؛ در حالی که همگان تل آویو را به قتل عام مسلمانان متهم می کنند. این 
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دستاورد داعش برای رژیم صهیونیستی توجه برخی تحلیلگران عرب را هم جلب کرده 
است. انطوان الحایک در تحلیلی در این باره در یک پایگاه اینترنتی لبنانی می نویسد: 
امروز هرج و مرج سازنده ای تمامی کشورهای اطراف فلسطین اشغالی را دربرگرفته 
است که معادلات قدرت حاکم بر این منطقه را تا حد زیادی دچار تغییر می کند. امروز 
داعش موفق شده است شرایط جنگ اسلامی ـ اسلامی لجام گسیخته و کنترل ناپذیری 
را بر مساحت وسیعی از جهان عرب و اسلام حاکم کند. کشورهای هدف این گروه 
امروز نه تنها در معرض جنگ نظامی سختی هستند، بلکه شاهد جنگ های اقتصادی، 
امنیتی و اطلاعاتی هم در این کشورها هستیم؛ به ویژه که بعد از شکست روند سازش 
امروز شاهد شکل گیری ساختاری مبتنی بر اصل تحقق همکاری در چارچوب منافع 
حیاتی متقابل به جای اصل زمین در برابر صلح و حتی صلح در برابر صلح هستیم. از 
سوی دیگر، در پی درخواست برخی جنگجویان داعش و نیز پرسش برخی فعالان در 
فضای مجازی درباره چرایی رویارو نشدن داعش با رژیم صهیونیستی، این گروه سلفی 
در بیانیه ای که در شبکه    های مجازی از جمله توئیتر و فیس بوک قرار داد، مدعی شد با 
استناد به نص صریح قرآن کریم، جنگ با دشمن نزدیک تر را در اولویت قرار می دهد؛ 
از این رو از بین بردن رافضه )شیعیان( بر آزادی قدس ارجحیت دارد. این سخن ما را 
به یاد گفتمان اوایل انقلاب برخی کشورهای عربی به ویژه رژیم صدام علیه جمهوری 
در ایران  اسلامی  حکومت  شکل گیری  با  مقابله  برای  وقتی  می اندازد،  ایران  اسلامی 
شورای همکاری خلیج فارس تشکیل دادند، در حالی که چند دهه از شکل گیری رژیم 

صهیونیستی می گذشت اما آنها چنین واکنشی نسبت به آن نداشتند.1

نتیجه گیری
در نوشتار کنونی، مساعی نویسندگان روی این موضوع بود که شکل گیری داعش بر 
این  تروریستی  و  بحران زایی  ادامه سیاست  های  در  است؟  بوده  اساس کدام گفتمان 
گروهک تکفیری در کشورهای عراق و سوریه و خاورمیانه چگونه و بر اساس چه مبانی 
طراحی و اجرا می شود؟ از آنجا که می توان شکل گیری بحران داعش را با تئوری   های 
متعددی تفسیر و تبیین کرد، این مقاله با محوریت قرار دادن تئوری بحران توماس 
تبیین شکل گیری  به  اقدام  تیلی  منابع چارلز  بسیج  نظریه  با  آن  تلفیق  و  اسپرینگز 

1.»روابط بین داعش و رژیم صهیونیستی چگونه است؟«، قابل دسترسی در:
  http://www.mwfpress.com/vdcfccd0.w6d11agiiw.html
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بحران سازی  مرحله  چهار  از  استفاده  با  و  است  کرده  داعش  بحران سازی  گفتمان  و 
اسپرینگز، شکل گیری داعش و با استفاده از بسیج منابع چارلز تیلی، بحران سازی   های 

این گروهک تروریستی ـ تکفیری را تشریح کرده است.
ابن  وهابیت،  از شکل گیري جریان  پیش  قرن ها  و  نیست  نوظهور  سلفیه جریانی 
تیمیه پایه هاي تفکر سلفي را پي ریزي کرد. ریشه این تفکر در سال هاي آغازین قرن 
بیست و یکم میلادي در جریان ایجاد و ساخت تهدیدهای هویتي غیرواقعي، آبیاري 
شده و مجدداً از دل جریان هاي سیاسي معاصر خاورمیانه، جریانی همچون داعش سر 
بر آورده است. در ذهن آنها برساخته اي از شیعه به مثابه تهدیدی خطرناک وجود دارد. 
سران داعش، تشکیل این گروهک تکفیری  ـ تروریستی  را نتیجه مواردی مانند فقدان 
رهبری واحد در جهان اسلام )نظریه خلافت(، اعمال نشدن شریعت و قوانین اسلام 
به طرز صحیح و کامل، ضعف ساختاری در جهان اسلام و.... می دانند و مواردی مثل 
امر  این  برای تحقق  ابزارهای داعش  تبلیغات گسترده مهم ترین  و  تروریسم، توحش 
است. از سوی دیگر، قدرت روزافزون شیعیان در منطقه زنگ خطر مهمی برای داعش و 
هم پیمانان منطقه ای همچون رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی است که خود عامل 
مهمی در تشکیل داعش بوده است. از سوی دیگر، پس از تشکیل داعش، مفهوم بسیج 
منابع و ایجاد چالش میان حکومت گران و چالشگران حکومت مطرح می شود. داعش 
به عنوان چالشگر حکومت، بر اساس نظریه تیلی، از منابع مختلفی برای بحران سازی 
در کشورهای عراق و سوریه بهره برده است؛ از جمله حمایت  های بی شائبه قدرت  های 
منطقه ای مانند ترکیه، قطر، عربستان سعودی، منابع وسیع اقتصادی منطقه، استفاده 
از تسلیحات سنگین و نیمه سنگین و... . در هر صورت داعش را می توان فرزند نامشروع 
ائتلاف منطقه ای به سرکردگی قدرت  های یادشده، ترس از قدرت روزافزون شیعیان و 

در نهایت تشتت و عدم اتفاق در کشورهایی همچون عراق و سوریه دانست.
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